
  

 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.1 [84]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

 AKTUALITĀTES ĪSUMĀ 
 
Uz 2024. gada 1. janvāri Maltas 

apvienības pārvaldes pagastos ko-
pumā dzīvoja 8577 cilvēki (par 190 
mazāk nekā 2023. gada sākumā). 
Maltas pagastā uz 1. janvāri  bija 
2584 iedzīvotāji. 

 
26. janvārī Rēzeknes novada 

pašvaldībā tika uzsākta zināšanu 
spēles "Erudīts" jaunā sezona. 
Maltas vidusskolas II komanda 
ieguva 3. vietu.  Nākamā kārta no-
tiks 27. februārī.  

 
28. janvārī Maltas kultūras na-

mā aizvadīta mauču (aproču) adī-
šanas radošā darbnīca amata meis-
tares Lāsmas Šembelas vadībā. 

 

 
2. februārī no plkst. 14.00 pie 

Feimaņu KN notiks Rēzeknes no-
vada pašvaldības darbinieku 
“Ziemas sporta spēles 2024”.  

 
Līdz 29. februārim norisinās 

Rēzeknes novada Kultūras un tū-
risma pārvaldes rīkots konkurss 
"Sniegavīru parāde". Jāizvei-
do sniegavīrs vai cita sniega skulp-
tūra Rēzeknes novada teritorijā, 
jānofotografē un jāpublicē, infor-
mācija www.rezeknesnovads.lv 
Balvas būs 10 nominācijās! 

 
Maltas KN līnijdeju grupa 

„Pieneņpūka” aicina savā pulkā 
dejotājus. Mēģinājumi pirmdienās 
plkst. 18.00, vadītāja Ruta Mika, 
tālr. 26710939. 

ABSOLVENTU VAKARS 
 
3. februārī uz tikšanās vakaru 

aicināti Maltas vidusskolas, Maltas 
1. un 2. vidusskolas absolventi. 
Reģistrācija no plkst. 17.00, eks-
kursija pa skolu no 17.00 līdz 
17.50. 1. daļa (18.00–18.35) – svei-
ciens Maltas vidusskolas absolven-
tiem. 2. daļa (19.00–2.00) – vārds 
jubilejas gadu absolventiem. Balli 
spēlēs Normunds un Valdis Šteke-
li. Galdiņu rezervācija līdz 
31.01.2024., tālr. 64634355. līdzi 
ņemt savu uzkodu groziņu, labu 
garastāvokli un dejotprieku! Ieejas 
biļete – 5 eiro.  

 
17. februārī Feimaņu ezerā no-

tiks Rēzeknes novada zemledus 
makšķerēšanas sacensības. 

 Janvārī pārdomājam barikāžu nozīmi... 
„Katrai paaudzei     
savas barikādes” 
(Latvijas Valsts prezidents   
Edgars Rinkevičs) 

  

“1991. gadā mēs visi cīnījāmies par mūsu trauslo brīvību.  
Šodien mūsu lielākais un svarīgākais uzdevums ir šo brīvību un neatkarību nosargāt,” 

Valsts prezidents E.Rinkevičs, atklājot barikāžu piemiņas pasākumu Doma laukumā 20.01.2024. 

Vairāk lasiet 14. un 15.lpp 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                  2024. gada janvāris 

Rēzeknes novada pašvaldības ,,Maltas apvienības 
pārvalde” ES ELFLA programmas 2014.–2020. ga-
dam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana sas-
kaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” ietvaros uzsāk īstenot LEADER projek-
tu ,,Iekārtu iegāde Maltas bērnu rotaļu laukumam’’, 
Nr.23-01-AL15-A019.2202-000028. 

Projekta mērķis ir iegādāties un uzstādīt iekārtas 
Maltas ciema bērnu rotaļu laukumā, piedāvājot liet-
derīgas un saistošas brīvā laika pavadīšanas iespējas 
ģimenēm ar bērniem, kas sekmēs sabiedrisko aktivi-

tāšu dažādošanu. Projekta ietvaros tiks nopirktas un 
uzstādītas 2 iekārtas: bērnu rotaļu komplekss ar vin-
grošanas elementu (1 gab.) un vienvietīgas tērauda 
šūpoles (1 gab.). Rezultātā Rēzeknes novada Maltas 
pagasta Maltas ciemā taps bērnu rotaļu laukums, kas 
būs pieejams ikvienam iedzīvotājam un viesim, kurš 
pavadīs brīvo laiku ar bērniem. Jo Maltā starp daudz-
dzīvokļu namiem trūkst šādu laukumu, līdz ar to 
jaunizveidotais bērnu rotaļu laukums būs risinājums, 
kā vecākiem nodarbināt savus bērnus fiziski ārpus 
telpām svaigā gaisā.  

Inga Čekša-Ratniece, projekta vadītāja  

Uzlabos bibliotēkas ēkas energoefektivitāti 

Uzsākta četru Rēzeknes novada pašvaldības ēku ener-
goefektivitātes uzlabošanas projektu īstenošana, tostarp 
projekts “Maltas apvienības pārvaldes Maltas bibliotēkas 
ē k a s  e n e r g o e f e k t i v i t ā t e s  u z l a b o š a -
na” (Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/005).  

2024. gada sākumā Rēzeknes novada pašvaldība parak-
stīja Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas 
fonda projektu ieviešanu. Projektu mērķis ir uzlabot Rē-
zeknes novada pašvaldības ēku energoefektivitāti un sa-
mazināt ikgadējo ēku primārās enerģijas patēriņu, sasnie-
dzot ēku enerģijas ietaupījumu, ieviešot efektīvākus sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazinošus pasākumus ēku 
energoefektivitātes un siltumnoturības uzlabošanai. Plāno-
tais projektu īstenošanas ilgums ir 24 mēneši, informē 
projekta vadītāja Evita Igaune. 

Rēzeknes novada pašvaldība aici-
na reģistrēties nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojumu 
saņemšanai elektroniski (e-pastā vai 
e-adresē), palīdzot ietaupīt gan paš-
valdības budžeta līdzekļus, gan dzī-
vojot videi draudzīgāk! 

Ja  ne izdodas  p ie te ik t i e s 
www.epakalpojumi.lv, var aizpildīt 
v e i d l a p u  ( t ā  a t r o d a m a 
www.rezeknesnovads.lv), iesniegt 
vienā no apvienību pārvaldēm, vai 
noskenēt/nofotografēt un nosūtīt 

uz info@rezeknesnovads.lv vai 
iesniegt  novada domes ēkā Rēzek-
nē, Atbrīvošanas alejā 95A, 17. kab. 

 
E-adreses lietošana uzņēmu-

miem u.c. reģistros reģistrētiem 
tiesību subjektiem ir obligāta. Līdz 
pašvaldība aicina uzņēmējus neka-
vēties ar e-adreses aktivizāciju, lai 
savlaicīgi un netraucēti saņemtu 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumus par saviem 
īpašumiem. 

Ir jautājumi par NĪN?  
 
Sazinieties ar pašvaldības nodok-

ļu administrāciju  
pa tālr. 28668496, 22013625,  
nin@rezeknesnovads.lv,  
klātienē, klientu pieņemšanas 

dienās pēc iepriekšējā pieraksta 
(pirmdiena un trešdiena no plkst. 
9.00 līdz 16.00) Rēzeknes novada 
pašvaldības domes ēkā, Atbrīvoša-
nas alejā 95A, 3. stāvā, 36. vai 28. 
kabinetā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu saņemšanai elektroniski 

Par slidotavu Maltā 
Saimniecības pārzinis Aldis Barovskis informē, 
ka šosezon slidotava tika lieta trīs reizes: „Pirmo 
reizi uzlēja 7 mucas ūdens, kuras tajā pašā naktī 
sabojāja lielais sniegs. Tad pēc pāris dienām tika 
likts otrreiz, bet naktī bija baigais sniega gāziens 
un atkal nevarēja neko izveidot. Protams, tas 
viss sasala, bet bija ļoti grumbuļains. Tad pēdējo 
reizi, kad bija lielie mīnusi, un sanāca. Slidotava 
nostrādāja nedēļu, bērni un jaunieši to izmantoja 
– slidoja, hokeju spēlēja. Pēc tam atkal sākās at-
kusnis un tagad atkal nav nekā. Šogad laikam 
vairs nemēģināsim liet, jo sanāk dārgi tas pasā-
kums, taču viss atkarīgs no laikapstākļiem. Pal-
dies Jurim Smirnovam, kurš vadāja ūdeni ar 
traktoru un lēja slidotavu. Tāpat jāpiebilst, ka 
GMI darbinieki katru rītu tajā tīrīja sniegu.” 

Maltā būs jauns bērnu rotaļu laukums  

mailto:nin@rezeknesnovads.lv,


3 

 

No 2024. gada 1. janvāra darbu uzsākusi Rēzek-
nes novada pašvaldības policija, kura savus pienā-
kumus veic Rēzeknes novada teritorijā. Rēzeknes 
novada pašvaldības policijā strādās 10 darbinieki, 
visas štata vienības vēl nav nokomplektētas un tur-
pinās kadru atlase.   

Iedzīvotājus, likumpārkāpumu gadīju-
mos  aicinām zvanīt uz pašvaldības policijas infor-
matīvo tālruni 27124976. Zvanīt  var darba laikā no 
plkst. 8.00 līdz 16.30. Ir izveidota arī e-pasta adre-
se pasvaldibaspolicija@rezeknesnovads.lv, kur 
iedzīvotāji var nosūtīt informāciju. Atgādinām, ka 
informācijai jābūt pamatotai. Pašlaik Pašvaldības 
policijai darbs laiks ir noteikts darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz 16.30. Par darba laika izmaiņām 
iedzīvotāji tiks informēti atsevišķi. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika jāzvana Valsts policijai 
uz tālr. 110 vai 112. 

Pašvaldības policija nerisina civiltiesiskus jautā-
jumus, kuru risināšana ir tiesas kompeten-
cē  (piemēram, zemes jautājumus, zemes robežu 
atbilstību dabā, parāda piedziņas utt.). Pašvaldības 
policijas funkcijas ir nodrošināt personu un sabied-
rības drošību, novērst administratīvos pārkāpumus 
un citus likumpārkāpumus, izmeklēt un atklāt admi-
nistratīvos pārkāpumus, meklēt personas, kas izda-
rījušas administratīvos pārkāpumus, normatīvajos 
aktos paredzētajā kārtībā sniegt palīdzību iestādēm, 
privātpersonām un personu apvienībām to tiesību 
aizsardzībā un ar likumu noteikto pienākumu reali-
zācijā, savas kompetences ietvaros piemērot admi-
nistratīvos sodus un organizēt to izpildi, kā arī Rē-
zeknes novada saistošo noteikumu izpildes kontrole 
un sabiedriskās kārtības nodrošināšana publiskos 
pasākumos, informē Rēzeknes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste Jūlija Jurāne. 

Elektroapgādes uzlabošanā Rēzeknes novadā ieguldīs 8,3 miljonus eiro 

Lai uzlabotu elektroapgādes drošumu un kvalitāti 
Rēzeknes novadā, elektroenerģijas sadales sistēmas 
operators AS "Sadales tīkls" tuvākajos gados plāno 
apjomīgas investīcijas novada elektroapgādes infra-
struktūras modernizācijā. Kopējais investīciju ap-
joms 2024. un 2025. gadā plānots apmēram 8,3 mil-
joni eiro. 

2025. gadā plānots turpināt ieguldījumus novada 
elektrotīklā, uzlabojot elektroapgādi arī Viļānu, 
Stoļerovas, Kaunatas, Maltas, Gaigalavas, Griškānu 
u.c. teritorijās. Viens no vērienīgākajiem projektiem 
– Rēzeknes novada teritorijā esošās lielās (110/ 6-20 
kilovoltu) transformatoru apakšstacijas pārbūve. 
Minētajiem darbiem 2025. gadā iecerētais finansē-

jums sasniedz 4 miljonus eiro. 
Sadales operatora pārvaldībā ir elektrolīnijas visā 

Latvijā, un to kopgarums pārsniedz 92 000 kilomet-
ru. No tām Rēzeknes novadu caurvij elektrolīnijas 
vairāk nekā 4000 kilometru garumā, un jau līdz šim 
veiktās investīcijas ļāvušas nodrošināt, ka teju 60% 
novada teritorijā esošā elektrotīkla attīstīti izolētā 
risinājumā (kabeļi vai piekarkabeļi). 

Ar plānotajiem elektrotīkla investīciju projektiem 
un to aktuālo statusu iedzīvotāji var iepazīties mājas-
lapā www.sadalestikls.lv pieejamā Elektrolīniju re-
konstrukcijas darbu kartē.  

 
(Pēc www.rezeknesnovads.lv materiāliem) 

2024. gada janvāris                     AKTUĀLI          „Maltas Dzirnas”     2 

Baznīcā izveido  
260 ierakumu sveces 
26.janvāra vakarā labi 

pastrādājām, izveidojot 260 
ierakuma sveces Ukrainai. Pal-
dies, draugi, par jūsu atbalstu, 
jo bez jums sveču izgatavoša-
na nebūtu iespējama!  

Tiekamies nākamajā ieraku-
ma sveču veidošanā. 2. febru-
ārī pēc vakara Svētās Mises 
(Svētā Mise plkst.18.00) Ro-
zentovas (Maltas) baznīcā. 
Kopā mēs spējam daudz!”  

 
Prāvests Rinalds Broks 

Informācija par Pašvaldības policijas darba laiku un funkcijām 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                  2024. gada janvāris 

10. janvārī Maltā, blakus daudzdzīvokļu mājai Kalnu 
ielā 6 un Skolas ielā 13 tika atvērti divi izbūvētie atkritu-
mu šķirošanas punkti, kas atrodas uz pašvaldībai piedero-
šas zemes. Punktu izveides darbi, kurus veica uzņē-
mums SIA «Maltas celtnieks», tika finansēti no Rēzeknes 
novada Vides aizsardzības fonda piešķirta-
jiem līdzekļiem. Līdz ar šo punktu izveidi, Maltas apvienī-
bas pārvaldes teritorijā šķirot atkritumus ir iespējams vis-
os sešos apvienības pagastos (kopā 11 šķirošanas punkti). 
Šajos SIA "ALAAS" apsaimniekotajos atkritumu šķiroša-
nas punktos, kuri ir pieejami visiem apvienības iedzīvotā-
jiem, visas dienas un visu diennakti, varēs šķirot stikla, 
papīra, plastmasas un metāla iepakojumus, kā arī būs ie-
spēja atstāt arī elektrisko un elektronisko iekārtu atkritu-

mus neizjauktā veidā (sīkāku informāciju par šķirojamo atkritumu veidiem skatīt izkārtnē pie šķirošanas 
punkta durvīm). Šķirosim atbildīgi! 

Jānis Šaudiņš, MAP vadītāja vietnieks plānošanas, nekustamo īpašumu un kontroles jautājumos 

Jau kopš 2023. gada sākuma 
visiem SIA “ALAAS” apkalpoša-
nas reģiona iedzīvotājiem ir iespē-
ja bez maksas nodot sašķiroto 
tekstilu, un kopš 23. janvāra Mal-
tā, Skolas ielā 13 ikvienam pieeja-
mi trīs konteineri, kas paredzēti 
šim mērķim. 

Minētais atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmums sadarbībā 
ar  SIA “3 R” un SIA “AJ Power” 
uzstāda tekstila konteinerus, lai 
veicinātu vēl lietojama apģērba, 
apavu un tekstila nodošanu atkār-
totai izmantošanai. 

Nododot tekstilu, jāņem vērā – 
uz šķirošanas laukumu tekstils 
jānogādā maksimāli caurredzamā 
plastmasas maisā. Materiāls kon-
teineros jāievieto cieši aizsietā 
maisā. Sašķiroto materiālu ne-
drīkst novietot pie konteineriem, 
jo tas var kļūt mitrs, netīrs un tā-
lākai lietošanai nederīgs. Viss tek-
stila šķirošanas konteineros ievie-

totais materiāls tiks nodots SIA “3 
R”, kuri to nogādās šķirošanas 
centros, tālāk – labdarības organi-
zācijām atkārtotai lietošanai vai 
pārstrādei sadarbības partneriem 
ārpus Latvijas, vai enerģijas iegu-
vei. 

Latvijas tirgū katru gadu nonāk 
27 000 tonnas jauna un lietota 
apģērba jeb 14,3 kg apģērba uz 
vienu iedzīvotāju, arvien palielinot 
tekstiliju daudzumu, kas atrodas 
iedzīvotāju skapjos un potenciāli 
draud kļūt par atkritumiem. Tāpēc 
SIA “ALAAS” aicina ikvienu ie-
dzīvotāju izvērtēt nepieciešamību, 
iegādājoties jaunus tekstila izstrā-
dājumus. Tāpat iespēju robežās 
atdod sev nevajadzīgās drēbes 
atkārtotai izmantošanai, tostarp 
ziedojot labdarībai visdažādāka-
jām kustībām – pansionātiem, 
sociālās aprūpes centriem un ci-
tām organizācijām. Vecās segas un 
paklāji noder dzīvnieku patver-
smēm. 

Uzņēmums aicina iedzīvotājus 
izmantot piedāvātās šķirošanas 
iespējas, jo tikai tā ir var veidot 
ilgtspējīgu vidi, samazināt apgla-
bājamo sadzīves atkritumu apjo-
mu un izdevumus par atkritumu 
apsaimniekošanu.  

(Pēc www.alaas.lv materiāliem) 

Maltā izvietoti 2 atkritumu  šķirošanas  punkti un 3 konteineri tekstilam 

Kādu tekstilu drīkst nodot? 
Nesabojātu, nesaplēstu, tīru 
visa veida un materiālu apģēr-
bu (kreklus, bikses, kleitas, 
svārkus, vestes, jakas, mēteļus, 
ša l l es ,  c imdus ,  zeķes , 
apakšveļu, cepures u.tml.). Ne-
sabojātu, nesaplēstu, tīru visa 
veida un materiālu mājas teksti-
lu (dvieļus, aizkarus,  gultas ve-
ļu, pārklājus, spilvenus, segas 
utt.). Paklājus (ne lielākus kā 
1,5 x 2 metri). Valkāšanai derī-
gus apavu pārus, tajā skaitā 
gumijas un ziemas sporta apa-
vus. Visu materiālu nesabojātas 
un nesaplēstas jostas un so-
mas. 

Ko nedrīkst nodot? Saplēstu 
apģērbu jeb audumu atliekas. 
Tekstilu ar specifisku smaku. 
Tekstilu, kas satur pārtikas, eļ-
ļas vai naftas produktu traipus. 
Paklājus, kas lielāki par 1,5 x 2 
metriem. Mitru, pelējušu teksti-
lu. Matračus. Tekstila rotaļlie-
tas. Bojātus apavus un apavus, 
kas nav pāris. Bižutēriju. 



5 

 

2024. gada janvāris                     AKTUĀLI          „Maltas Dzirnas”     5 

Par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 

Lai izpildītu Eiropas Savienības 
atkritumu pārstrādes mērķus un 
samazinātu apglabājamo atkritu-
mu daudzumu poligonos, no 
2024. gada 1. janvāra bioloģiski 
noārdāmu atkritumu( BIO) šķiro-
šana ir obligāta visā Latvijā. Daļa 
Latvijas iedzīvotāju BIO jau sen 
atšķiro un veido kompostu, pār-
svarā tie ir privāto māju iedzīvotāji 
gan no lauku, gan pilsētas teritori-
jām. Šie iedzīvotāji varēs tā arī tur-
pināt. Pārējiem vajadzēs uz-
sākt  piemājas komposta veidoša-
nu, vai arī pasūtīt BIO konteineru 
un pareizi atšķirot savus BIO at-
kritumus. 

Ar 2024. gada janvāri SIA 
”ALAAS” juridiskām personām 
un daudzdzīvok ļu mā-
ju iedzīvotājiem piedāvā jaunu 
pakalpojumu – bioloģisko atkritu-
mu konteineru uzstādīšanu un 
izvešanu. Privātmāju iedzīvotājiem 
BIO konteineri 2024. gadā netiks 
piedāvāti, jo pagaidām tas ir  eko-
nomiski – saimnieciski nepamato-
ti. Tāpēc privātmāju iedzīvotājus 
aicinām lietderīgi izmantot biolo-

ģiski noārdāmos atkritumus –
  veidojot kompostu. Kompostē-
šana ir videi draudzīgākais, arī lē-
tākais BIO atkritumu apsaimnie-
košanas veids. 

Bioloģisko atkritumu izvešanas 
tarifs no 2024. gada janvāra ir par 
40% lētāks nekā sadzīves atkritu-
mu izvešanas maksa – 18.89 eiro/
m³ (ar PVN). BIO atkritumi veido 
līdz 30%  no kopējās sadzīves at-
kritumu masas, tāpēc, tos pareizi 
nodalot no pārējiem atkritumiem, 
ir iespēja samazināt savu rēķinu 
par atkritumu apsaimniekoša-
nu.  Nepareizi sašķirotie BIO 
atkritumi tiks izvesti atbilstoši 
sadzīves atkritumu tarifam. 

BIO atkritumu savākšanai tiks 
piedāvāti 0,24 m3 konteineri ar 
biokompostējamo maisu, kurā 
ievietojami dārza un pārtikas 
atkritumi bez iepakojuma. 

BIO iesakām atšķirot atsevišķā 
spainī, vai konteinerītī, ko pēc iz-
tukšošanas nes atpakaļ mājās, iz-
skalo un lieto atkal. Tāpat mājas 
miskastē var ieklāt plastmasas 
maisiņu, kurā atšķiro BIO, bet to 

nekādā gadījumā nedrīkst izmest 
BIO konteinerā – maisiņa saturs 
tad ir jāizkrata, bet maisiņš jāizmet 
pie sadzīves atkritumiem. 

Nepareiza šķirošana, piemē-
ram, ja BIO konteinerā tiek izmes-
ta  piena paka, maize ar visu iepa-
kojumu, vai ēdiena atliekas iepa-
kojumā, sabojā visus pareizi sašķi-
rotos atkritumus. Tad viss nonāks 
noglabāšanai atkritumu poligonā, 
jo konteinera saturs nebūs derīgs 
tālākai pārstrādei. 

Tām mājsaimniecībām, kuras 
BIO jau kompostē  savās kom-
postu kaudzēs vai uzsāks to darīt, 
jāziņo par to SIA ”ALAAS”, no-
rādot mājsaimniecības adresi, līgu-
ma numuru par CSA apsaimnie-
košanu un cilvēku skaitu mājsaim-
niecībā (zvanīt pa tālruņiem –
 20211337, 64607673 vai rakstīt uz 
e-pastu sia.alaas@inbox.lv ). 

Sagatavots pēc SIA “ALAAS” 
informācijas. 

 
Jūlija Jurāne,  

Rēzeknes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Kā pieteikties BIO 
konteineram? 
 
Daudz dz īv ok ļu 

namu iedzīvotājiem 
par BIO konteinera 
uzstādīšanu jāvēršas 
pie mājas apsaimnie-
kotāja. Juridiskām 
personām jāzvana uz 
SIA ”ALAAS” abo-
nentu daļu pa tālru-
ņiem – 20211337, 
64607673 vai jāraksta 
u z  e - p a s t u 
sia.alaas@inbox.lv. 
Klientu apkalpošanas 
speciālisti sniegs atbil-
des uz visiem intere-
sējošajiem jautāju-
miem. 



6 

 

6  „Maltas Dzirnas”           SASNIEGUMI           2024. gada janvāris 

12. janvārī Feimaņu kultūras namā atkal skanēja “Baltā dziesma”, aicinot sadziedāties vokālos ansambļus 
no Rēzeknes novada izglītības iestādēm: Dricānu vidusskolas, Jaunstrūžānu sākumskolas, Tiskādu pamat-
skolas, Gaigalavas pamatskolas, Kaunatas vidusskolas un Viļānu vidusskolas. Ziemas noskaņu ar savām 
dziesmām šogad uzbūra arī: Maltas bērnu un jauniešu popgrupa (vadītāja Irēna Ivanova), kā arī pasākumu 
ar skaņdarbu izpildījumiem papildināja Maltas mūzikas skolas saksofonisti: Rolands Plass, Sintija Svikša, 
Gabriella Smane un flautisti – Alise Žagare, Miroslava Nagle, Eva Kužma (pedagogi Juris Dervanovs 
un Elīna Saukāne, koncertmeistare Tatjana Nagle).     Anitas Rudzišas foto 

Maltas skolu bērni koncertā  
„Baltā dziesma” Feimaņos 

AKTUALITĀTES 
MŪZIKAS SKOLĀ 
15. janvārī Maltas Mūzikas sko-

las izglītojamie kopā ar skolotājiem 
ar Jaungada koncertu viesojās Mal-
tas pansionātā.  

18. janvārī Vijoļspēles izglītoja-
mie Melisa Apaidina un Ksenija 
Šmaukstele piedalījās jauno vijoļ-
spēles talantu konkursā Ludzā un 
ieguva pateicības. Paldies skolotājai 
Ilonai Dervanovai un koncert-
meistarei Ludmilai Semjonovai. 

23. janvārī MMS pūšaminstru-
mentu nodaļas izglītojamie piedalī-
jās Valsts konkursa II kārtā Latga-
les Mūzikas un mākslas vidusskolā. 
Prieks par visiem startējušajiem 
jaunajiem muzikantiem, bet īpaši 

par Gabriellu Smani un Rolandu 
Plasu, kuri savās vecuma grupās 
saksofona spēlē ieguva atzinību. 
Paldies skolotājiem Jurim Derva-
novam un Elīnai Saukānei, kā 
arī koncertmeistarei Tatjanai 
Naglei par ieguldīto darbu.  

Februāra sākumā Latgales Mū-
zikas un mākslas vidusskolā notiks 
mūzikas teorētisko mācību priek-
šmetu festivāls “Stilu karuselī,” 
kurā piedalīsies MMS izglītojamie: 
Enija Slūka, Ksenija Šmaukste-
le, Anna Marija Elksne. 

 
3. februārī Maltas vidusskolas 

absolventu vakara svinīgajā daļā 
muzikālajos numuros piedalīsies 
arī MMS absolventi un skolotāji.  

 

7. februārī Stīgu instrumentu 
nodaļas izglītojamie Preiļu MS pie-
dalīsies vijoļspēles konkursā 
“Pavasara stīgas”.  

8. februārī paredzēts Pūšam-
instrumentu nodaļas izglītojamo 
koncerts daudzfunkcionālajā zālē.  

22. februārī Daugavpils Univer-
sitātes telpās notiks VII Starptau-
tiskais konkurss “Naujene WIND 
2024”, kurā piedalīsies arī MMS 
pūtēji.  

29. februārī Feimaņu KN no-
tiks pirmais Rēzeknes novada pa-
sākums “Kultūras gada balva”, 
kurā piedalīsies arī Maltas Mūzikas 
skolas izglītojamie un skolotāji.  

 
Normunds Štekels,  

MMS direktors 



7 

 

2024. gada janvāris                  IZGLĪTĪBA      „Maltas Dzirnas”     7 

AKTUALITĀTES  
MALTAS BJC 

T kreklu apgleznošana 
19. janvārī Maltas Bērnu un jaun-
iešu centrā norisinājās pasākums - 
"T kreklu apgleznošanas" meis-
tarklase. Dalībnieki bija aicināti 
līdzi ņemt savus T kreklu, lai iz-
veidotu unikālu dizainu uz savas 
drēbes. Meistarklases laikā centra 
telpas pārvērtās par kreatīvu dar-
bnīcu, kur katrs dalībnieks varēja 
izpaust savas idejas, eksperimen-
tēt ar krāsām un veidot savdabī-
gus dizainus. Dalībnieki aizgāja 
mājās ne tikai ar pašu apglezno-
tiem T krekliem, bet arī ar pozitī-
vām emocijām un jaunām iema-
ņām. (Marianna Linuža, jaunat-
nes darbiniece). 

Iepazīst izstāžu valodu  
un rokrakstus 

16. janvārī pulciņa “Volūdu 
detektivi” apmeklētājas viesojās 
Maltas vēstures muzejā, lai iepazī-
tu izstāžu valodu, apskatot nepa-
rastu izstādi (filcētu izstrādājumu 
– pilienu un autores pašportretu 
izstādi), pēc kuras rakstīja savu 
vērtējumu, atklājot emocijas. Pal-
dies muzeja vadītājai Silvijai Pī-
gožnei par aizkavēšanos pēc dar-
ba laika beigām, lai meitenēm 
būtu iespēja apmeklēt muzeju. 

23. janvārī  pulciņā tika svinētā 
Starptautiskā rokraksta diena, 
kurā katra dalībniece varēja paa-
nalizēt savu rokrakstu pēc grafo-
loģijas pamatrādītājiem (vispirms 
katra uzrakstīja pārdomas par 
aizvadīto dienu), izmēģināja sava 

vārda pirmā burta glītrakstīšanu, 
kā arī iepazinās ar dažādu cilvēku 
parakstiem un rokrakstiem. Vis-
aizraujošākā bija rakstīšana ar tin-
ti, – meitenes atzina, ka grūti ie-
domāties, ka tā kādreiz rakstīja 
skolā (atliek novērtēt pildspalvas)! 
Secinājums, ko apstiprināja arī 
analīze pēc grafoloģijas grāmatas, 
– meitenes ir pozitīvi domājošas, 
viņu rokraksti ir tipiski jaunietēm 
raksturīgi. Kaut to skaistums sa-
glabātos tehnoloģiju laikmetā! 
(Skaidrīte Svikša, pulciņa skolo-
tāja) 

Sniegavīru konkurss 
Noslēdzies "Sniegavīru kon-

kurss” ģimenēm. Paldies visiem, 
kuri piedalījās (Barovsku ģimenei, 
Ļizai Jakimovai, Alisei Bergerei 
un Svetlanai (no Gornicas)). 
Laiks izvēlēties uzvarētājus! Līdz 
1. februārim var balsot vietnē 
Facebook, izvēloties, jūsuprāt, 
labāko sniegavīru, un atzīmēt (ar 
"patīk" vai sirsniņu) fotogrāfiju, 
par kuru atdodat balsi, informē 
jaunatnes darbiniece Marianna 
Linuža. 

Šajā mācību gadā 
pirmo reizi pēc Skolas 
vecāku padomes iniciatī-
vas 21. decembrī Maltas 
vidusskolā notika Zie-
massvētku tirdziņš, kurā 
bija 108 dalībnieki.  

Iepirkās skolēni no 1. 
līdz 12. klases, skolotāji, 
skolas darbinieki, vecāki 
un paši dalībnieki. 

Skolēni piedāvāja dažā-
dus pašgatavotus gardu-
mus un rokdarbus: siltus 
cepumus, vafeles, kēksus, 
suvenīrus, Ziemassvētku 
ka r t i ņa s ,  dek o ru s , 
spēļmantiņas, sveces un 
citas lietas, kas noderēja 
pašiem vai bija maza, bet 
sirsnīga dāvana tuvajiem.  

Ziemassvētku tirdziņš 
skolā bija ne tikai jautrs 
un aizraujošs pasākums, 
bet arī lielisks veids, kā 
mācīt skolēniem uzņē-
mējdarbības un radošu-
ma prasmes.  

Svētku tirdziņš  nebūtu 
bijis tik veiksmīgs bez 
vecāku atbalsta un līdz-
dalības, kuri piedalījās 
gan savu bērnu produk-
cijas organizēšanā, gan 
bija kā apmeklētāji. Pal-
dies par iesaisti un bērnu 
atbalstīšanu. 

Paldies visiem, kas vei-
cināja šī brīnišķīgā pasā-
kuma veiksmīgo norisi, 
radot dzīvīgu un sirsnīgu 
Ziemassvētku atmosfēru. 

Pirmajā Ziemassvētku tirdziņā Maltas vidusskolā – 108 dalībnieki 

Olga Lavrenova un Olga Koļesnika, 
sociālo zinību skolotājas 



8 

 

8  „Maltas Dzirnas”              IESTĀDĒS               2024. gada janvāris 

Janvāris mūs izaicina 
ar nepastāvīgiem laika 
apstākļiem. Tāpat svār-
stās arī mūsu garastāvok-
ļi, kad pēc gadu mijas 
svētkiem atgriežamies 
darba rutīnā  Bet arī jeb-
kuru  rutīnu var pārvērst 
par svētkiem.  

Tāpēc 11.janvārī sarī-
kojām akciju ,,Pasaki 
PALDIES iestādes darbi-

niekam!" (par godu starp-
tautiskajai “Paldies” die-
nai).  Sanācām vienkopus 
– darbinieki demonstrēja 
savas prasmes un gāja 
rotaļās kopā ar grupas 
“Kāpēcīši” (6 gadi) au-
dzēkņiem.  Arī citu grupu 
audzēkņi ar skolotājām 
izrādīja savu pateicību 
iestādes kolektīvam, dāvi-
not pašgatavotus apsvei-

kumus, sakot pal-
dies par viņu ikdie-
nas darbu un rū-
pēm.  
Janvāris ir āra akti-
vitāšu laiks. Tāpēc 
līdz mēneša beigām 
notiks aktivitāte 
“Mans sniega brī-
nums”. Vecākiem 
kopā ar savu bērnu 
jāizveido jebkura 

sniega skulptūra, to jāno-
fotografē un mēneša bei-
gās būs liela fotoizstāde. 
Sniega skulptūras var vei-
dot gan bērnudārza, gan 
savas mājas pagalmā.  

Atjaunojām tradīciju – 
pagasta bibliotēkas iz-
braukums uz bērnudārzu. 
Izvēlamies tīkamās grā-
matiņas, nesam uz mājām 
vai lasām/šķirstām grupi-
ņā un mainām pret citām 
pēc 3 nedēļām (visu mā-
cību gadu). 

Tāpat katru gadu mū-
su iestādē tiek organizētas 
vecāku dienas, kad mam-
mām un tētiem ir dota 
iespēja iejusties skolotāju 
lomā, vērot savas atvases 
un līdzdarboties kopā ar 
viņiem. Šoreiz Paldies 
sakām Deniellas Šļahtas 

mammai par atsaucību un 
aktīvu darbošanos!  

Pēdējā brīdī tapa bēr-
nu radošo darbu izstāde 
„Kalendāra otrā dzīve", 
kur par pamatu tika iz-
mantoti pagājušo gadu 
kalendāri.  

Februārim lūkojam 
idejas Sveču dienai, Sirs-
niņsvētkiem… un tad  vēl 
mazliet un pavasaris! 

 
Alīna  Čistjakova, 

PII vadītāja  
 

„Dzīpariņā” – paldiesdiena un sniega brīnumu fotoizstāde 

Maltas KN kolektīvi 
sveica seniorus Ziemassvētkos 

 
Rēzeknes novada Maltas apvienības kultūras nami – dzie-

došie, dejojošie un muzicējošie kolektīvi  devās iepriecināt 
vientuļos seniorus Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada soci-
ālās aprūpes namos Pilcenē un Maltā.  

No Maltas pagasta ar dziesmām sveica Maltas pagasta vo-
kālais ansamblis "Liepas" (attēlā, vadītājs Normunds Štekels), 
Maltas Mūzikas skolas saksofoniste Gabriella Smane (skolotājs 
Juris Dervanovs).  

Sirsnīgs paldies par dalību labdarības akcijā ar mērķi sarūpēt 
dāvanas sociālo aprūpes centru iemītniekiem Maltas aktīvo sie-
viešu klubiņam "Maska” un Maltas kultūras nama amatiermāk-
slas kolektīvu dalībniekiem.  

Maltieši Jaungada dāvanām sagādāja siltas zeķes, cimdus, 
cepures, ievārīju-
mus, medus bur-
ciņas un citas 
noderīgas lietas, 
informē kultūras 
pasākumu orga-
nizatoru koordi-
natore Maltas 
apvienībā Santa 
Ostaša. 
  

Bibliotēkā 2024. gadam      
abonētās avīzes un žurnāli 

 
Pieaugušajiem:  “100 Labi Padomi”,  
“Annas Psiholoģija”, “Citādā Pasaule”, 
“Copes Lietas”, “Dari Pats”, “Dārza 
Pasaule”, “Ieva”, “Ievas Stāsti”, “Ievas 
Veselība”, “Ilustrētā Pasaules Vēstu-
re”, “Ilustrētā Zinātne”, “Latvijas Avī-
ze”, “Lauku Māja”, “Leģendas”, “Mans 
Dārzs”, “Mājas Viesis”, “Padoms Ro-
kā”, “Praktiskais Latvietis”, “Privātā 
Dzīve”, “Rēzeknes Vēstis”, “Sporta 
Avīze”, “Una”, “Veselība”, “Vietējā 
Latgales Avīze”, “Zintnieks”, “Загадки 
и факты”, “Клёвые дела”, “Лилит”, 
“Люблю”, “МК-Латвия”, “Народный 
лечебник”, “Семеро с ложкой”. 
 
Bērniem:  “Avene”, “Avenīte”, “Baltais 
Valis”, “Donalds Daks”, “Ilustrētā Juni-
oriem”, “Lielais Detektīvs”, “L.O.L. 
Surprise!”, “Ķepu Patruļa”, “Rūķītis”. 
 



9 

 

2024. gada janvāris                 IESTĀDĒS        „Maltas Dzirnas”     9 

UZŅĒMĀM VIESUS 
19. decembrī bibliotēkā pirmo 

reizi ciemojās Rēzeknes novada 
speciālās pamatskolas (no 2024. 
gada pārdēvēta par Rozentovas 
pamatskolu) audzēkņi no Vecru-
žinas ar savām skolotājām.  

Vispirms ciemiņi iepazinās ar 
bibliotēku, apskatījās telpu iekār-
tojumu un atbildēja uz jautāju-
miem, kādēļ bibliotēka pastāv un 
ko tajā var darīt. Jautrību izraisīja 
bibliotēkas pelīšu skaitīšana, jo, kā 
izrādās, arī pelītēm patīk lasīt grā-
matas savās aliņās. Ar aizrautību 
ciemiņi mērīja savu augumu pie 
pasaku varoņu auguma mērītāja. 
Visi uzmanīgi klausījās pasaku par 
Vinnija Pūka un viņa draugu Zie-
massvētkiem un uzzināja par grā-
matas varoņu vēlmi palīdzēt Sala-
tētim sagādāt un izdalīt dāvanas. 
Radošajā darbnīcā katrs izkrāsoja 
un pagatavoja dekoru, vēlāk spēlē-
ja dažādas aizraujošas spēles. Prie-
cājamies par ciemiņiem un ceram 
uz sadarbību arī 2024. gadā. 

 
“PASAKU SKOLA”  

Pirms Ziemassvētkiem notika 
lasītveicināšanas aktivitātes 
“Pasaku skola” 4. nodarbība, kurā 
bērni klausījās pasaku par trīs snie-
gavīriem un izpalīdzīgo rūķīti. Tā-
pat piedalījās ziemas laikam atbil-
stošās rotaļās. Radošajā darbnīcā 
bērni gatavoja sniegavīru.  Bet 19. 
janvārī notika “Pasaku skolas” 
5. nodarbība, kurā uzmanība tika 
veltīta šīgada simbolam – pūķītim. 
Paldies gan bērniem, gan vecā-
kiem, kuri novērtē šo nodarbību 
nepieciešamību, – jūsu atbalsts un 
pretimnākšana dod sparu un ie-
dvesmo! 

Elvīra Pinka, bibliotekāre 
 

IZSTĀDE “DEGUNAINĪŠI” 
Līdz februāra beigām bibliotēkā 

var papriecēt acis un novērtēt Rē-
zeknes novada speciālās pamat-
skolas (Rozentovas pamatskolas) 
audzēkņu radošos darbus – telpis-

ki veidotus dažādu dzīvnieku un 
nereālu būtņu tēlus, kas tapuši 
papjēmašē tehnikā, izmantojot 
otrreizēji pārstrādātos materiālus. 

 
ANDRAS IGNATJEVAS  

KALENDĀRĪŠI 
8. janvārī atklāta un līdz 29. 

februārim skatāma Andras Ignat-
jevas kabatas kalendārīšu izstāde 
“Laika skaitītājs – kalendārs”. 

Kolekcionāre ir čakla un atsau-
cīga mūsu bibliotēkas lasītāja, tā 
nav pirmā viņas izstāde pie mums. 
Viņa ir skolotāja Rēzeknes novada 
speciālajā pamatskolā. 

Šajā kolekcijā ir vairāk kā 440 
kalendāri, kuri tika krāti no pamat-
skolas laikiem. Tie tika gan pirkti, 
gan iemainīti un uzdāvināti. Ka-
lendāri ir dažāda satura un dažādu 
gada skaitļu sākot no 20.gs 80. 
gadiem. Tie atspoguļo dažādus 
notikumus, augu valsti, dzīvnie-
kus, dabu, tehniku, ievērības cienī-
gus cilvēkus un daudz ko citu. 

Ir interesanti vienkopus redzēt 
dažādus sižetus bildēs un pavērot,  
kā ir mainījies laiks. Laipni lūdzam 
apmeklēt izstādi, kurā eksponēti 
interesantākie eksemplāri. 

 
„SAPŅU LĀDĪTE” 

26. janvārī bibliotēkā notika ra-
došā tikšanās ar biedrības “Lai 
sapņi piepildās” pārstāvi. Nodar-
bības mērķis bija motivēt sievietes 
atrast laiku sev, savām radošām 
idejām un sapņiem. Ar koučinga 
tehnikas paņēmienu – balansa apli 
– katra dalībniece izvērtēja, kas 
pašlaik notiek viņas dzīves dažā-
dās  jomās un kam jāpievērš uz-
manība. Tāpēc tikšanās laikā tika 
veidotas sapņu  lādītes skrapbu-
kinga  tehnikā,  kurās  tika ievieto-
tas vēlmes, sapņi un mērķi 
2024.gadam. 

 
Antoņina Krūza,  

bibliotēkas vadītāja 

Bibliotēkā – lasītveicināšana, degunainīši un kalendāri 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”         KULTŪRAS NAMĀ   2024. gada janvāris 

Maltas KN kolektīvu uzstāšanās 
20. janvārī Bērzgales Kultūras namā norisinā-

jās Rēzeknes valstspilsētas un Rēzeknes novada 
vidējās paaudzes un senioru kolektīvu koncerts 
"Jautrais sadancis".  Tajā piedalījās arī Maltas kul-
tūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Rutuļi", kas skatītājus priecēja ar divām dejām: 
"Zemeņu polka" un "Mērdzenietis". Paldies ko-
lektīva vadītājai Rutai Mikai par tā sagatavošanu 
koncertam un "Rutuļiem" par dejotprieku! 

 26. janvārī Feimaņu Kultūras namā notika 
Maltas apvienības māksliniecisko kolektīvu kon-
certs "Sniegpārslu virpulī", pulcējot 22 kolektīvus 
no 6 apvienības pagastiem. Koncertā piedalījās 
seši Maltas KN amatiermākslas kolektīvi:  

folkloras kopa "Andeļneicys" (vadītājs Ēriks 
Čudars), kapela ''Malta'' (vadītājs Normunds 
Štekels), vidējās paaudzes deju kopa 
"Rutuļi" (vadītāja Ruta Mika), vokālais ansam-
blis "Kalinuška" (vadītāja Olga Gaile), senioru 
vokālais ansamblis "Liepas" (vadītājs Normunds 
Štekels), bigbends "Vikords" (vadītājs Viktors 
Koroļonoks). Sirsnīgs paldies kolektīviem un 
vadītājiem! Paldies Feimaņu KN par viesmīlību!       

Mārīte Šadurska, kultūras darba organizatore  

Pelnītā atpūtā pavadīta                  

Elīna Prusaka 

„Man liktens bij’ lēmis piedzimt 
mīlošiem un sirdsgudriem vecā-
kiem. Dzīve kā pasakā deva 3 dar-
ba vietas izvēlei: darbs bankā, kul-
tūras jomā vai ekskursiju birojā. 
Mana izvēle vai liktens, sauciet kā 
gribat, atveda mani uz Maltu. Tas 
bija 1984. gada augusts. Vairāk 
nekā gadu nostrādāju kā māksli-
nieciskās daļas vadītāja amatu ap-
vienošanas kārtībā. Un no 1993. 

gada 22. augusta tiku pieņemta 
darbā par Maltas Kultūras nama 
direktori.  No tā laika Malta ir ma-
na ģimene, manas mājas un mana 
Malta.  

Toreizējais pagasta priekšnieks 
Viktors Kancāns ierunāja dzeju 
nolasīt kapusvētkos, bet sekretāre 
Elija Sinija – laulību reģistrācijās. 
Tas man nebija nekas jauns, jo bija 
darīts gan Madonā, gan Rēzeknē. 
Darbā bija visādi. Taču ik reizi pie 
skatītājiem gāju ar izlolotu domu-
graudu, sajūtu un pārdomām, jo 

man bija svarīgs dziļums, saturs 
(uzskatu, ka KN piedāvājumam 
jābūt augstākam par ikdienas jo-
kiem un izpriecām). Un vienmēr 
ar atbildības sajūtu un atdevi, ko 
prasīju arī no pašdarbniekiem un 
kolektīvu vadītājiem.  

Atskatoties uz aizvadītajiem ga-
diem, visiem notikumiem, svēt-
kiem, ciemiņiem, skatītājiem – ne-
maz aptvert nav iespējams, cik 
ļaužu ir satikts!? Maltieši vien jau 
trīs paaudzēs! Paldies visiem kolē-
ģiem Maltas pagastā, MAP, Rēzek-
nes novadā. Paldies tiem, kas dar-
bojušies uz skatuves vai priecāju-
šies skatītāju rindās – man bija 
gods un prieks būt kopā ar jums 
kādu laika sprīdi tālākā vai tuvākā 
pagātnē. Bet vislielākais paldies 
ģimenei, ka pacieta mana darba 
specifiku.                            

Mīliet līdzcilvēkus, savu zemi, 
novērtējiet to, kas jums ir, un prie-
cājieties par katru jaunu dienu. 

Cieņā – Elīna Prusaka. 

„Rutuļi” Bērzgalē 

„Vikords” Feimaņos 



11 

 

2024. gada janvāris                    SPORTS       „Maltas Dzirnas”     11 

Maltas futbolistu-amatieru panākumi 
 
26. janvāri Maltas daudzfunkcionālajā zālē norisinā-

jās Maltas apvienības iedzīvotāju sacensības telpu fut-
bolā.  

Telpu futbols ir viens no sporta veidiem, kas ir ie-
kļauts Rēzeknes novada apvienību kausā, kura mērķis 
ir rast iespēju visiem Rēzeknes novada iedzīvotājiem 
iesaistīties tautas sporta aktivitātēs. 10 disciplīnas ir 
kopvērtējumā, un apvienību sporta entuziasti vispirms 
cīkstēsies savas pagastu apvienības starpā, tad labākie 
un stiprākie turpinās sacensības jau novada mērogā. 

Sacensībām pieteicās divu pagastu komandas – Sil-
malas un Maltas, bet pirms sacensībām bija izveidotas 
pat apvienotas komandas no dažādiem pagastiem.  

Rezultāti: 1.vieta – komandai “Malta-1”, 2.vieta – 
komandai “Malta-2”,  3.vieta – komandai “Silmala”. 
Paldies visiem futbolistiem par aizraujošām spēlēm – 
skatītājiem bija prieks un vienlaicīgi pārsteigums re-
dzēt tik daudz spēlētāju-amatieru.  

Nākamā tikšanās Dricānos 10. februārī Rēzeknes 
novada kausa telpu futbolā!  

Liels paldies par atbalstu Sergejam Kondratam un 
Vitālijam Kopilovam. 

Komanda  MALTA-1 

Komanda  MALTA-2 

Aizvadīts pirmais novusa turnīrs 
 

27. janvārī Maltas sporta zālē (Skolas ielā 5a) aiz-
vadīts pirmais nelielais turnīrs Maltas pagasta iedzī-
votājiem – sacensības novusā. 

Vīrieši un sievietes divu stundu laikā izspēlēja ap 
14 spēlēm, un jāatzīmē, ka cīņa bija ļoti līdzvērtīga. 
Taču rezultātā medaļu īpašnieki bija šādi: 

Vīriešu vidū: 1.vietā – Jānis Svikša, 2. vietā – Ai-
nārs Drozds, 3. vietā – Rihards Valeniks. 

Sieviešu vidū: 1. vietā – Skaidrīte Svikša, 2. vietā - 
Kristina Ozoliņa, 3. vieta – Jeļena Kovaļevska. 

Apsveicam! Paldies visiem 
par dalību turnīra! Trenēja-
mies, gatavojamies Rēzeknes 
novada kausam!  

*** 
18. februārī – nākamais 

tautas sporta pasākums. 
Vecružinā notiks distanču 
slēpošanas sacensības 
MAP iedzīvotājiem. Slēpes 
var rezervēt. Informācija un 
pieteikšanās pa tālr. 26447713. 

 
Svetlana Mikanova, 

sporta organizatore MAP 

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/61551845551981/?__cft__%5b0%5d=AZVZigvKdrQkHN9wQCxYpzTvRv2OEtYNXhR4FnrKLqkvhtspXBjf8b2n0wcVeqZbOY9iqCKA1rQ-lz7vEaVHzYuYIkY6A2FlL02rDfQHpPlz_6kfsqTiVwKgjapzMfxNcU9qTbgm80fgWO3mWRiM5gq_7FW5d8jh3tNpcc0HzvpXvN2


12 

 

12  „Maltas Dzirnas”              SPORTS     2024. gada janvāris 

19. janvārī Strūžānu kultūras namā pasniegtas balvas Rēzeknes novada “Sporta Laureāts 2023”. Nominantu vidū 
Anita Gudrika (Gada sporta veterāns) un Maltas apvienības pārvaldes, tostarp arī Maltas pagasta iedzīvotājus 
aktivizējošā Svetlana Mikanova (Tautas sporta entuziasts). Rēzeknes novada Sporta skolas direktors Aldis Ciuk-
macis savā uzrunā uzsvēra, ka ļoti svarīgi novadā attīstīt arī Tautas sporta kustību, tādēļ nominācijas “Sportiskākā 
ģimene” un “Tautas sporta entuziasts” turpmāk tiks pasniegtas cilvēkiem, kuri iedvesmo citus būt aktīviem.  

SVETLANA MIKANOVA –  
„Tautas sporta entuziasts” 

S v e t l a n a i 
sports ir dzī-
vesveids, do-
māšana un 
attieksme pret 
dzīvi, nemitīga 
kustība – gan 
fiziska, gan 
mentāla. Ar 
savu rīcību 
viņa ikvienam 
ir piemērs, ka 

sportot var katrs, neatkarīgi no vecu-
ma un veselības stāvokļa. Ar savu 
entuziasmu parāda, ka veselīgs dzī-
vesveids sevī ietver ne tikai sportu, 
bet arī veselīgu attieksmi pret dzīvi 
un veselīgu domāšanu.  

Viņa 35 gadus nostrādājusi izglītī-
bā, bet 2023.  gada rudens atnesa 
izaicinājumu – sporta organizatora 
amatu MAP. „Bija sajūta, ka kaut kas 
jāmaina. Pateicos tiem, kas pagastos 
uz vietām ir mani atbalsta punkti. 
Grūti strādāt tur, kur nepazīsti cilvē-
kus. Afiša ir viens, bet uzrunāt katru 
pavisam kas cits. Sāku ar vingrošanu, 
nūjošanu, lai iepazītos un informāci-
ja aizietu. Tie, kuri atsaucas uzreiz, 
tie arī turpina nodarboties. Vienmēr 
jābūt kādam, kurš iekustina, un man 
nav miera, redzot, ka cilvēki nekus-
tas. Seniori ir atsaucīgākā auditorija, 
jaunieši – vai nu sporto, darbojas ar 
kaut ko, vai arī klīst. Vidusceļa nav.” 

Dzimusi Balvos, ģimenē bijusi 
vienīgais bērns, sports esot tuvs 
kopš dzimšanas. “Tētis man bija ak-
tīva dzīvesveida piemērs, ļoti spor-
tisks (nodarbojās ar smagatlētiku, 
motokrosu, peldēšanu utt.), bija 
Ūdensglābšanas biedrības priekš-
nieks un vasaras pavadīju Balvu eze-
rā kopā ar viņu – peldēšana, ūdens-
slēpes, citas aktivitātēs. Mani apskau-
da vienaudži, ka pat pagalmā tētis ar 
mani badmintonu spēlēja. 

Skolā mums bija fizkultūra (agrāk 
nebija priekšmeta „sports”), nebija 
vāju bērnu, nebija jēdziena 
”atbrīvojums no sporta”. Man ļoti 
patika slēpot, biju skolas handbola 
komandas kapteine. Daugavpils Uni-
versitātē studēju „fizmatus”, hand-
bola nebija, bet universālā sekcijā 
(“gatavs darbam un aizsardzībai”), 
apguvām granātu mešanu, peldēša-
nu, svarcelšanu, futbolu utt.  

Pēc universitātes atbraucu uz Lūz-
navu un mums ar vīru Daini pamat-
skolā iedeva sporta pulciņu. Abi sko-
lotāji, vīrs mācīja fiziku, es pārkvalifi-
cējos par angļu valodas skolotāju. 
Pagastā 2012. gadā paaicināja būt par 
sporta organizatoru. 2015. gadā iz-
veidoja aktīvās atpūtas centru „Zelta 
zvīņa”,  kur arī sāku iesaistīt iedzīvo-
tājus. Joprojām pa vakariem strādāju, 
cilvēki nāk spēlēt biljardu, novusu, 
galda tenisu, šahu, bet svarīga arī 
savstarpēja komunikācija. 

2014. gadā Latvijas tautas sporta 
federācijā apguvu nūjotāja instrukto-
ra kvalifikāciju. 2015. gadā sāku pie-
dalīties „Skrien Latvija” visos 
posmos, kur nebija nūjošanas, tur 
nācās skriet. Kovids ļoti ietekmēja 
cilvēkus, nevarēja darboties iekštel-
pās, sāku domāt par āra aktivitātēm. 
FB privāti aicināju mācīties nūjot 2 
m attālumā. Nevaru noteikt, cik  
daudz cilvēku apmācīju, bet jūtu 
gandarījumu. Par nūjotājiem joko – 
”ko tur tās babiņas slēpo”, bet jūs 
pamēģiniet piedalīties sacensībās, tur 
paliek visi spēki.  

Ar jauno amatu būs mazāk iespē-
ju pašai piedalīties sacensībās, jo tās 
parasti notiek brīvdienās, kad pati 
organizēju pasākumus. Sacensībās 
nav tik svarīgs rezultāts, bet treniņi, 
sevis noskaņošana – tas viss vaja-
dzīgs iekšējā tonusa uzturēšanai. No 
otras puses, varbūt jau arī laiks pie-
bremzēt un palīdzēt citiem atrast 
ceļu uz sportiskām aktivitātēm...” 

ANITA GUDRIKA –                 

„Gada sporta veterāns”  

„Anita aktīvi piedalās sportis-
kajos izaicinājumos, pārstāvot 
Rēzeknes novadu. 2024. gada 
janvārī Nautrēnu skolas ko-
mandas sastāvā izcīnīja 1. vietu 
Baltijas skolotāju volejbola 
turnīrā” – tā raksturota Anita, 
saņemot balvu, taču viņai ir 
savs  ceļš uz sportu, savi prak-
tiķes vērojumi un savi sapņi…  
„Vēlos pateikties tiem, kas 

izvirzīja mani šai balvai, kā arī 
tiem, kas novērtēja manas akti-
vitātes! Esmu ļoti gandarīta 
par to un paldies visiem  svei-
cējiem par labajiem vārdiem, 
jo visās dzīves jomās, arī spor-
tā, novērtējums dod stimulu 
turpināt!” saka Anita.  
Dzirdot vārdu „veterāns”, 

prāts uzņem virzienu, bet tas ir 
pilnīgi garām, kad runa ir par 
sportu, jo te šis vārds nozīmē 
„rūdīts un sasniegumiem ba-
gāts”. (Veterānu vecums spor-
tā sievietēm esot no 35, vīrie-
šiem no 40 gadu vecuma.) 

Ikdienā Anita ir sporta un 
pulciņa „Volejbols” skolotāja 
Maltas vidusskolā. Pašlaik aktī-
vi krāj soļus Rēzeknes nova-
dam veselīga dzīvesveida izai-
cinājumā «Miljoni soļu Latvi-
jai» (līdz 29. februārim!).  



13 

 

2024. gada janvāris                 INTERVIJA     „Maltas Dzirnas”     13 

Anita Gudrika: „Esmu pateicīga Dievam par man lemto sportisko ceļu…” 

 Sports esot tuvs kopš 
bērnības:  „Kā 1. klasē 
sāku, tā... Skolā bija viss – 
starpklašu sacensības, 
vieglatlētika, peldēšana, 
slēpošana, lodes grūšana, 
škēpmešana, basketbols, 
volejbols.” Tajā liels no-
pelns bijis skolotājiem, arī 
klases audzinātājs bijis 
sporta skolotājs. „Latvijas 
simtgades gadā saskaitīju, 
ka man jau ir 100 meda-
ļas, bet kopskaitā – kriet-
ni vairāk, jo skolas laikā 
vairāk diplomus deva.” 

Studiju laikā spēlējusi 
DU basketbola komandā 
(arī specialitāte ir tieši šajā 
sporta jomā), taču ar laiku 
palicis tikai volejbols. 
„Man nepatīk kon-
taktspēles kā basketbols, 
kur grūsta, tomēr ar ga-
diem gribas to mieru.” 

Jautāta, vai skolotājas 
ikdienā paliek iespēja tre-
nēties, viņa atbild, ka 
„stundu norise arī ir tre-
niņš” un ar komandas 
biedrenēm tiekoties pār-
svarā mačos. Spēlēts esot 
dažādās sacensībās un 
daudzviet – Gulbenē, 
Preiļos, Valmierā u.c.  

„Tā jau ir, ka visur ve-
terānu mačiem grūti ko-
mandas salasīt. Arī Maltā 

uz vietas kādreiz spēlējām 
(es, Nellija Spridzāne, 
Gunta Rēvalde un Santa 
Ostrovska), bet vienmēr 
nākas aicināt kādu no 
malas. Pašlaik esmu Bērz-
gales komandā. Kad va-
jag, saucam „palīgus”, bet 
bieži pati esmu „palīgs”, 
braucu uzspēlēt, ja kāda 
komanda palūdz.” Pieda-
lās arī Latvijas čempionā-
tā Valmieras komandā.  

Lai arī Maltā dominē 
citi sporta veidi – futbols, 
šahs, dambrete, bet Anita 
cer, ka arī volejbols atra-
dīs savus piekritējus. Vi-
ņu priecē bērnu interese 
par fitnesa pulciņu, kas 
pieejams skolā. „Bērniem 
tagad iespēju ir tik daudz, 
bet trūkst pacietības: kā 
tik kas grūti, tā maina 
sporta veidus vai vispār 
met mieru. Arī vecākiem 
jārāda piemērs, jāvirza 
bērns – no pagalma spē-
lēm līdz pulciņam vismaz. 
Dažreiz varbūt vajag arī 
piespiest. Jebkurš sporta 
veids ir ieguldījums rak-
sturā.” 

Vēl svarīgs aspekts – 
viena lieta ir interešu iz-
glītības pulciņa līmenis un 
pavisam kas cits sporta 
skola. “Lai kā man gribas, 

bet saprotu, ka nevar ce-
rēt uz lielākām sacensī-
bām, ja trenējas reizi, di-
vas nedēļā. Daudzi grib 
tikai paspēlēt, man gribē-
tos, lai viņi iet uz sasnie-
gumiem, ko var panākt 
tikai komanda. Taču 
bērni pulciņā man ir ļoti 
labi savam līmenim un 
prieks, ka apgūst vismaz 
pamatus.” 

Sapņi… tie ir katram. 
Jūtams, ka kādā sirds kak-
tiņā Anita sapņoja par 
mācībām Murjāņu sporta 
skolā, taču sportiskais 
azarts un gūtie panākumi 
liecina, ka skolotāja pro-
fesijas izvēle bijusi parei-
za. ”Skaidrs, ka tas būtu 
cits līmenis, bet arī cita 
slodze un problēmas. Te 
ikdienā esmu starp bēr-
niem, jā, viņi paņem 
daudz enerģijas, bet arī 
dod stimulu.” Vēl viens 
sapnis esot, lai kādreiz 
pulciņu līmenī būtu vairā-
kas komandas, kas spēlē-
tu viena pret otru: “Bērnu 
būtībā ir daudz, komandu 
pietiku visiem sporta 
veidiem.” Un trešais sap-
nis – peldēšana: „Būtu tīri 
labi – Maltā vēl arī ba-
seins.” Kāpēc gan ne?   

Bieži runā par ēku sa-
turisko piepildījumu. Ejot 
pēc šīs intervijas, ar lab-
patiku vēroju, ka Maltas 
daudzfunkcionālajā zāle 
notiek mazo futbolistu 
treniņš. Tātad ēka dzīvo, 
bērni attīstās, skolotāji tic 
mērķiem un uz tiem ved 
savus skolēnus. Tas arī ir 
piepildījums… Atliek 
censties to vēl vairāk 
pilnveidot ar ikdienas 
darbu un sapņiem... 

Anita pēc dabas esot 
„pūce”, kurai no rītiem 
gribētos pagulēt, kurai 
garšo saldumi un patīk 
braukt ar velosipēdu vai 
ziemā pastaigāties un 
vērot  dabu, jo tā katru 
dienu ir citādāka. Brīvajā  
laikā patīk rušināties pa 
dārzu un audzēt  puķītes 
un savus dārzeņus. Tā-
pat viņa atrod laiku pala-
sīt žurnālus, sēņot, ogot, 
siet pirts slotiņas u.c. 
Viņa reiz grasījusies stu-
dēt pavārzinības Jelgavā, 
bet no dzimtās Barkavas 
devusies uz Daugavpils 
Universitāti, kur iepazi-
nusies ar tagadējo vīru 
un pirms 20 gadiem no-
kļuvusi Maltā... 

Ar sportiskajām dāmām sarunājās Skaidrīte Svikša 

Maltas komanda: Anita Gudrika, no labās: Nellija Spridzāne, 
Gunta Rēvalde, Santa Ostrovska, Līna Gailuma (Anitas sko-
lotāja Māra meita, Barkavā), Elīna Zujāne, ap 2016. gadu 

Ar volejbola  
pulciņa  
meitenēm  
„TOP kausā”, 
2018. gads 



14 

 

14  „Maltas Dzirnas”              VĒSTURE                2024. gada janvāris 

17. janvārī Maltas vidusskolas 1.–12. klases skolēniem 
bija iespēja noklausīties Nacionālo bruņoto spēku Štāba 
orķestra Estrādes ansambļa koncertu “Uzcelsim Latviju 
kopā!”, kas bija veltīts 1991.gada barikāžu aizstāvju atcerei.  
Ansambļa dalībnieki priecēja gan ar Latvijā labi pazīstamu 
mākslinieku kompozīcijām, gan ar pašu radītiem oriģināl-
darbiem, kuri aizrāva klausītājus ar savu spēku un enerģiju. 
Skolēniem bija iespēja dzirdēt stāstus par tā laika vēsturis-
ko notikumu gaitu un uzklausīt aicinājumu cienīt un mīlēt 
Latviju ne tikai savā zemē, bet arī nest un celt tās vārdu 
tālāk, plašajā pasaulē.  

19. janvārī sadarbībā ar Maltas vēstures muzeju skolā 
viesojās vēsturnieks, vēstures doktors Vladislavs Mala-
hovskis, kurš 9.b klases skolēniem stāstīja par vienu no 
nozīmīgākajiem vēstures notikumiem Latgales un Latvijas 
vēsturē, kad 1920. gada janvārī sākās Latgales atbrīvošana 
no boļševikiem (tā laika pagātnes liecības simboliski ir atai-
notas piemineklī ,,Vienoti Latvijai!”). Skolēniem bija iespē-
ja atkārtot vēstures notikumus, kas saistīti ar LR proklamē-
šanu, Brīvības cīņām, Bermontiādi, informē vēstures sko-
lotāja Inga Lubāne.                      

NBS koncerts un vēsturnieka lekcija 

Simboliska barikāžu būvēšana 

27. janvārī Maltas vidusskolas skolēni devās īpa-
šā ekskursijā, kurā apmeklēja divus Latvijas vēsturei 
nozīmīgus objektus – Latvijas Okupācijas muzeju 
un Rīgas pili.  

Latvijas Okupācijas muzejā skolēniem bija iespē-
ja apskatīt dažādus vēstures avotus, kas vēstīja par  
Latvijas brīvvalsts laiku, okupācijas laiku, politisko 
ideoloģiju maiņām un ceļu uz neatkarības atgūšanu.      

Pēc Latvijas Okupācijas muzeja apmeklējuma 
skolēni devās uz Rīgas pili, kas ir Latvijas Valsts 
prezidenta rezidence. Pils ir arī nozīmīgs Latvijas 
vēstures un kultūras mantojums. Skolēniem bija 
iespēja aplūkot Diplomātisko dāvanu istabu, kur 

stikla vitrīnās ir eksponētas dažādas dāvanas, ko 
saņēmuši mūsu valsts prezidenti. Viena no iespaidī-
gākajām dāvanām bija basketbolista Kristapa Por-
ziņģa sporta apavi, kuru izmērs ir 50 ar pusi. Ielū-
kojāmies arī Svētku zālē, Sūtņu akreditācijas zālē un 
Ģerboņu zālē. Vislielāko pārsteigumu ar savu gaišu-
mu, greznumu un majestātiskumu sagādāja Baltā 
zāle.  

Iespējams, pēc dažiem gadu desmitiem kāds no 
skolēniem atgriezīsies Rīgas pilī jau kā valsts prezi-
dents, jo daži droši stājās pie prezidenta pults un 
teica savu pirmo uzrunu, lai arī skolas biedriem.  

Inga Lubāne un Olga Lavrenova, skolotājas 

Skolēni apmeklē Okupācijas muzeju un Rīgas pili 



15 

 

2024. gada janvāris                   VĒSTURE      „Maltas Dzirnas”     15 

20. janvārī pie Maltas vēstures 
muzeja pulcējās pāri par 20 maltie-
šu, kuru vidū bija arī 1991. gada 
barikāžu dalībnieki, lai atcerētos 
tālaika notikumus, emocijas un dalī-
tos pārdomās pie simboliska uguns-
kura. Tāpat muzejā bija iespēja pie-
dalīties grafikas meistardarbnīcā un 
par piemiņu mājās aiznest uz papīra 
vai auduma maisiņa iespiestu sim-
bolisku zīmējumu “Barikādēm 33”.  

Muzeja vadītāja Silvija Pīgožne, 
pa riņķi dodot simbolisku, adījuma 
ieskautu, krūzīti, aicināja pasākumā 
klātbijušos dalīties savās atmiņās un 
domās par unikālo „nevardarbīgo 
pretošanos”. 

Antoņina Ostrovska pastāstīja 
par priekšvēsturi un Tautas frontes 
dibināšanas laiku. Strādājusi pastā, 
sakaru nodaļā un pašvaldības vadī-
tājs Viktors Kancāns uzrunājis, lai 
organizēju vīriešus, sakot, ka 
„kādam jābrauc”. „No man perso-
nīgi ļoti tuviem cilvēkiem barikādēs 
bija mans brālis, māsas vīrs, 
krustdēls un brālēns, viņa brālis. 
Meita jau bija studente, arī piedalī-
jās, taisījusi tēju, sviestmaizes, bet 
mēs mājās lūdzāmies. Un arī šodien 
skaitu, ka lūgšanai ir ļoti liels spēks. 
Paldies Dievam, ka tolaik viss bei-
dzās bez vardarbības, jo varēja taču 
visus tur samīdīt…  Arī šodien vai-
rāk jālūdzas, lai ļaunie gari pasaulē 
neplosītos. Mums jābūt vienotā-
kiem, labestīgākiem, padodot viens 
otram, roku, nekritizējot. Protams, 
nedod Dievs,  lai mūsu jauniešiem, 
kas tāds būtu jāpiedzīvo. Būsim 
uzmanīgi, analītiski un vienoti.” 

 

Pasākumā klātbija arī Viktors 
Mačukāns, Aivars Kāršinieks, 
Valdis Krūza, Juris Šmaukstelis. 
Visi pieticīgi teica, ka „pasēdējām 
pie ugunskura un braucām atpakaļ”, 
taču vēlāk sarunās atklāja, ka Rēzek-
nē līdzi viņiem tikusi iedota piena 
konservu kombināta produkcija, 
sargājuši televīzijas torni, pāri tiltam 
bijuši sadzīti tādi tehnikas krāvumi 
vairākos stāvos, ka pat nevar iedo-
māties, kā tie veidoti un novākti. 
Vīrieši atcerējās arī sirsnīgās sarunas 
ar cilvēkiem no citiem novadiem, 
kas devušas īpašu vienotības sajūtu. 
Visi atzina, ka ģimenēm bijis visgrū-
tāk, jo nebijis mobilo telefonu. 

Sakarniece Irēna Babre atcerē-
jās, kā uztraukušies Rēzeknē, ka 
sakari varētu būt pirmie, ko ieņems. 
Arita Borovska pieminēja, kā ģi-
menē pie ekrāniem sēdējuši ziņu 
gaidās un lūgušies. Dzirdējuši, kā 
tikuši vākti ieroči un klusībā vesti 
uz Rīgu, visādam gadījumam. Silvija 
Pīgožne atcerējās dunoņu, kad Pušā 
zemu lidojušas nepasažieru lidmašī-
nas virzienā uz Daugavpili. Tāpat 
S.Pīgožne atgādināja Jāņa Koro-
ļonoka atmiņas, kā kāda veca sievi-
ņa Rēzeknē, pavadot autobusu, pie-
nākusi klāt un iedevusi svētbildīti 
un visus nosvētījusi. Tāpat J. Koro-
ļonoks uzdāvinājis muzejam karo-
gu, ar kuru bijis manifestācijā un 
kuru vienmēr pacēlis pie mājām 
Barikāžu atceres dienās. 

Tālaika fakti jau kļūst par miglai-
nām atmiņām. Taču par tām jāatgā-
dina, lai cilvēki saglabātu možumu 
sarežģītajos mūslaikos. 

Skaidrīte Svikša 

Barikāžu piemiņas pasākums Maltas vēstures muzejā 

Muzejā  FEBRUĀRĪ  
 

No 1. līdz 29. februārim Jāņa 
Gleizda simtgades noskaņās 
mākslinieka fotogrāfiju izstāde. 
 
23. februārī plkst. 13.00 Igora 
Pliča seminārs "Jānis Gleizds – 
pasaules brīnums, Latvijas 
gods, Latgales lepnums". 

 Barikāžu dalībnieki no 
Maltas un ar saknēm Maltā  
1. Jānis Koroļonoks 
2. Juris Šmaukstelis 
3. Arturs Ludboržs 
4. Arturs Zeile 
5. Valdis Krūza 
6. Jānis Krūza 
7. Vladislavs Noviks 
8. Viktors Mačukāns 
9. Vladimirs Kokojevs 
10. Aivars Kāršinieks 
11. Genādijs Strods 
12. Arvīds Anževs 
13. Aivars Ušpelis 
14. Raisa Smirnova 
15. Sergejs Smirnovs 
16. Diāna Pavlovska 
17. Lija Kļaviņa-Lozda 
18. Ruta Mika 
19. Aleksandrs Danšins 
20. Jānis Zarembo (miris) 
21. Jāzeps Silinieks (miris) 
22. Arvīds Romančuks (miris) 
23. Antons Prančs (miris) 
24. Jāzeps Kuzmins (miris) 

Ar saknēm Maltā  
un Maltas apkārtnē 

23. Pēteris Korsaks 
24. Juris Gaigals (miris) 



16 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

Sveicināti,  
Maltas apvienības iedzīvotāji! 

Lai jums un jūsu tuviniekiem Jau-
najā gadā piepildās visi vēlējumi un 
sasniegumi! Esam pārliecināti, ka 
nākamais gads sniegs jums jaunas 
iespējas, laimi un panākumus. 

Maltas apvienība ir brīnišķīga vie-
ta, kur dzīvot un strādāt, un mēs 
esam lepni par katru no jums. Jūsu 
dedikācija** un centieni veicina mūsu 
kopējo labklājību un attīstību. 

Sagaidot Jauno gadu, lai gan 
mums var būt dažādi mērķi un vēlēju-
mi, ir svarīgi atcerēties, ka mēs esam 
viena apvienība. Mūsu kopējs pro-
gress un saskaņa ir pamats mūsu 
dalībai veiksmē un sadzīviskās har-
monijas veidošanā. 

Lai šis gads būtu piepildīts ar prie-
ku, mīlestību un miera sajūtu. Lai jūs 
turpinātu strādāt kopā, veidojot ciešā-
kus sakarus un sadarbību, lai sa-
sniegtu savus mērķus un veidotu 
dzīvotspējīgu un progresīvu Maltas 
apvienību. 

Priecīgus svētkus un laimi Jauna-
jā 2024. gadā vēl Mākslīgais inte-
lekts! 

* Mākslīgais intelekts pašlaik mums ir 
visapkārt. Ar to saskaramies, gan atverot 
interneta pārlūkprogrammu, gan mājās 

vai birojā, kur tiek automātiski regulēta 
temperatūra. Cilvēku vidū pašlaik popu-
laritāti sāk iemantot mākslīgā intelekta 
modeļi, kas ļauj gan ģenerēt unikālas 
bildes, gan čata formātā sarakstoties, 
rakstīt politiķu runas vai sagatavot pro-
jektu pieteikumus. "Mākslīgais intelekts 
nav nekāda maģija. Tā ir matemātika. 
Tas algoritms darbojas līdzīgi kā cilvēka 
smadzenes, kas ir būvētas no neiro-
niem. Līdzīgi, bet neprecīzi," skaidro 
Elektronikas un datorzinātņu institūta 
direktors Modris Greitāns. Autors Uldis 
Birziņš (Latvijas Televīzija)  

**dedikācija: 1.Raksta vai grāmatas 
dāvinājums, veltījums. 2.Senajā Romā 
— svētnīcas iesvētīšana. 

Novērtēsim, sargāsim  
un pilnveidosim  

cilvēcīgo un cilvēcisko –  
aicina „Maltas Dzirnas”! 

Mākslīgā intelekta*  
apsveikums Maltas  

apvienības iedzīvotājiem 

AFIŠA FEBRUĀRIM 

16  „Maltas Dzirnas”              VĒSTURE                 2024. gada janvāris 

VEIDOSIM        
KOMANDU      

(„Čangaļu olimpiadei”) 

Cienījamie maltieši, 

kas ir latgalieši sirdī!  

Aicinām sākt gata-
voties 23. februārī 
Ozolainē gaidā-
majai izglītojoši 
i z k l a i d ē j o š a j a i 
"Čangaļu ci latga-
līšu olimpiadei" – 
jautram pasāku-
mam, kas liks pa-
smaidīt par šo 
latgaliešiem piedē-
vēto nosaukumu 
un labi pavadīt 
laiku. 

Tie, kuri vēlētos 
būt Maltas ko-
mandā, aicināti 
rakstīt uz  

AKTUĀLI


